Toliau yra du lenkiškai surašyti inventoriai: 1) Vilniaus kolegijai nuo įsteigimo testatoriaus dovanoto sidabro sąrašas ir 2) asmeninio stalo sidabro iš testatoriaus išdo sąrašas.

Testamento pabaigoje įrašyti papildomi testatoriaus norai. Jei Vyskupų gatvėje mokinių bendrabučio reikmėms pradėti statyti namai iki testatoriaus mirties nebus baigti, lai išdininkas Laurynas Wolskis užbaigia jų statybą iš testatoriaus lėšų likučių pirma, negu jie bus padalyti testatoriaus bičiuliams.

Savo išdininko Lauryno Wolskio prašęs pasirūpinti testatoriaus dvare gyvenančiais keliais jaunuoiais, būtent: Motiejumi, Pauliaus sūnumi, iš Šešuolių, Stanislovu Kliczkowskui ir savo giminaičiais Eustachijumi bei Kristupu. Lai išdininkas iš testatoriaus lėšų likučių apmoka minėto Motiejaus pradėtas studijas kolegijoje, idant šis kuo ilgiau jas tęstų ir būtų naudingas Dievo Bažnyčiai, o savo giminaičiams tegul parūpinąs deramą drabužių ir galop gražinąs tėvams.

Vilnius, 1579 03 26. Vilniaus vyskupo Valerijono Protasevičiaus testamentas
Originalas: Czartoryskių biblioteka, rankr. 307, l. 319–342.

^aIn nomine Sanctae ac Individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti^a. Amen.

^bValerianus Dei gratia episcopus Vilmensis^b. Notum esse volumus per praesentes, quibus interest vel interesse poterit quomodolibet in futurum. Quod cum omnia sint eo, unde orta sunt, abitura nihilque tam stabile atque firmum permansurum, quod natura fragile et caducum esse voluit, eadem quoque monet, ut meminerimus nos etiam ea lege natos, ut cum illud tempus, quod fata praefinierunt, effluerit, ex hoc diversorio, quod nobis commorandi, non habitandi causa datum est, continuo remigremus atque tandem variis in hac vita tempestatum incommodis iactati salutari in portu, quo salvandorum animae contendunt, foeliciter nos sistamus. Itaque memores verborum Domini nostri Iesu Christi nos praemonen[ti]s?, ut semper vigilemus etc., siquidem mortis nostrae nescimus certam diem neque horam¹, sana per omnia mente et salubri ac

^a–^a Invocatio maiusculis crassis scripta est in archetypo.

Originale invokacija parašyta didžiosiomis paryškintomis raidėmis.

^b–^b Intitulatio maiusculis crassis scripta est in archetypo.

Originale intuliacija parašyta didžiosiomis paryškintomis raidėmis.

¹ Paraphrasis versiculi biblici *vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam* ex Evangelio secundum Matthaem deprompti (capitulum 25, versiculus 13).

Naujojo Testamento eilutės *vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam* (Mt 25, 13) parafrazė.

matura deliberatione praehabita in eventum voluntatis Divinae, scilicet mortis nostrae futurae, ne, quod absit, nos ex hac vita casu aliquo inordinatis rebus nostris beneficio Dei Omnipotentis in vita nostra nobis concessis migrare contingat, maxime vero quia saepe-numero gravibus afficimur aegritudinibus, fecimus, condidimus et ordinavimus facimus-que, condimus et ordinamus hoc praesens verum, legitimum et indubitatum testamentum ac ultimae voluntatis nostrae sententiam hisce scriptis declaramus tali, qui sequitur, modo, manu quidem notarii nostri scriptum, verum ore nostro proprio dictatum.

Primo itaque omnium integra fide ac sincero et fideli [2] corde profitemur ac protestamur coram Deo Omnipotente trino in personis et uno in essentia, angelis et omnibus Sanctis Eius nos velle mori et morituros Deo dante in sacrosancta orthodoxa et catholica fide, quam sancta mater Universalis et Apostolica Ecclesia Romana rectore Spiritu Sancto docuit semper docetque ac profitetur infallibiliter, ab omnibus opinionibus haereticorum quorumcunque deplorati moderni temporis abhorrentes, quibus ut gratia Dei in vita nostra nunquam adhaesimus, ita et in futuram vitam eas uti haereticas per omnia detestamur et falsas esse confitemur.

Animam deinde nostram post egressum eius a corpore commendamus in manus Dei Omnipotentis ac misericordiae Eius, quae sola mortuos comitatur, et merito passionis Domini nostri Iesu Christi intemerataeque Virginis Mariae Matris Eius, beatorum patronorum nostrorum gloriosorum martyrum Stanislai et Ladislai ac omnium Sanctorum totiusque coelestis militiae inclytis meritis et intercessioni. Corpori vero nostro, postquam defunctum fuerit, designamus sepulturam in ecclesia nostra cathedrali Divi Stanislai in arce Vilnensi in loco et testudine ad hoc a nobis praeparata, in medio scilicet templi ante altare Sanctae Crucis per nos ibidem erectum et fundatum², quam etiam ecclesiam tanquam sponsam nostram, cui munere Dei praefuimus, ac ipsum praefatum altare, quantum ex nobis fieri potuit, vita nostra superstite libenti et alacri animo ad laudem et honorem Dei Omnipotentis non paucis ornamentis sacris et structuris pro decore templi providimus et ornavimus. A quo quidem altari nostro rerum quarumcunque et ornamentorum sacrorum per nos quomodolibet ad illud donatarum, ut regestrum praedicti altaris a nobis conscriptum, datum et manu nostra subscriptum continet³, volumus, ut omnino a nemine, unius cuiuscunque conditionis ille fuerit, auferatur sub gravi Dei Omnipotentis animadversione.

² Altare Sanctae Crucis (etiam Vitoldi a magno duce Lituaniae Vytautas vocatum) successu temporis penitus abolitum alicubi inter quartam et quintam columnam hodiernae cathedralis stetisse putatur, sed difficile dictu est, verumne hoc sit.

Manoma, kad Šv. Kryžiaus altorius, dar vadintas Vytauto altoriumi, stovejo kažkur tarp 4 ir 5 dabartinės katedros kolonų.

³ De hoc regestro supellectilis sacrae ad altare Sanctae Crucis pertinentis nihil nobis constat. Apie šį Šv. Kryžiaus altoriaus inventorių nieko nežinoma.

Item donationem bonorum nostrorum immobilium a domino Kieźgal quondam emptorum, tractum alias volosc [3] Borodzicze⁴ cum suis villis et omnibus ac singulis fructibus et proventibus inde provenientibus, quemadmodum eidem ecclesiae cathedrali pro concionatore in ea verbi Dei perpetuo servando et salariando ac pro altari nostro dedimus, donavimus et inscripsimus perpetua donatione⁵, ita nunc quoque eam donationem nostram hoc praesenti testamento nostro confirmamus et ratam esse volumus iuxta literarum nostrarum venerabili capitulo eiusdem ecclesiae una cum iure patronatus conferendi ipsos concionatores ea in re concessarum tenorem et ordinationem.

Item quoad Collegium patrum inclytae Societatis Iesu in civitate Vilnensi ad laudem et gloriam Dei Omnipotentis ac honorem et utilitatem reipublicae Magni Ducatus huius, patriae nostrae charissimae, erudiendamque in artibus liberalibus iuventutem a nobis fundatum⁶, hoc ipsum Collegium quia per Dei gratiam, quantum ex nobis fieri potuit, iam completum et possessionibus bonorum firmis et perpetuis cum eorum fructibus et proventibus dotatum sit, libris quoque, vestibus sacris et aliis id genus rebus provisum⁷, propterea ab ipsis reverendis patribus et tota Societate eorum necnon

⁴ Agitur de litteris a pocillatore MDL Stanislao Keűgaila (Polonice Kieűgajlo,*circa 1520†1554) datis in Knyszyn die 12 mensis ianuarii anno 1554, quibus venditio bonorum hereditariorum Barodziűy (Alboruthenice Бародзічы) tunc in districtu Brestensi, nunc vero in districtu Kobrinensi in Alba Russia consistentium continetur. Archetypum pergamenum in Bibliotheca Academiae Scientiarum Vilnensi exstat (vide *Pergamentų katalogas*, sud. R. Jasas, Vilnius, 1980, Nr. 536).

Kalbama apie LDK taurininko Stanislovo Keűgailos (apie 1520–1554) 1544 m. sausio 12 d. Kniűine duotą raűą, kuriuo uű 1500 kapų lietuviűkų graűių pardavė testatoriui savo Borodiűių (balt. Бародзічы) valdas tuometiniame Bresto paviete (dabar Baltarusijos Kobrino rajone). Ŗio dokumento pergamentinis originalas saugomas Lietuvos mokslų akademijos bibliotekoje (čia ir toliau nuorodas Ŗr. atitinkamoje lotyniűkoje komentaro vietoje).

⁵ Agitur de pluribus litteris a testatore capitulo Vilnensi datis Vilnae die 5 mensis aprilis anno 1559, quarum archetypa pergamenea in Bibliotheca Academiae Scientiarum Vilnensi hodie asservantur (vide *Pergamentų katalogas*, Nr. 563–565). J. Kurczewski harum litterarum unas ex apographo excudit (vide J. K u r c z e w s k i, *Koűciół zamkowy czyli katedra wileűska*, t. 2, Wilno, 1910, s. 62–64).

Kalbama apie ketelą testatoriaus 1559 m. balandűio 5 d. Vilniaus katedros kapitulai duotų raűų, kurių pergamentiniai originalai Ŗiuo metu saugomi Lietuvos mokslų akademijos bibliotekoje. Vieną Ŗių raűų iš kopijos paskelbė J. Kurczewskis.

⁶ Mentio fit de celebri Collegio Vilnensi, quod anno 1570 a testatore erectum hoc ipso, quo praesens testamentum condebatur, anno dignitatem Academiae necnon Universitatis assecutum est.

1570 m. testatoriaus įsteigta Vilniaus Jėzaus draugijos kolegija testamento sudarymo metais buvo pakelta akademija (universitetu).

⁷ Provisio principalis Collegii Vilnensis litteris testatoris Vilnae die 4 mensis octobris anno 1569 datis continetur et successu temporis varie a variis aucta fuit (vide P. R a b i k a u s k a s, *Medűiaga senjojo Vilniaus universiteto istorijai* [I], *Lietuvių katalikų mokslo akademijos metraštis*, red. A. Liuima, t. 3, Roma, 1967, p. 246–266; P. R a b i k a u s k a s, *Medűiaga senjojo Vilniaus universiteto istorijai* [II–III], ten pat, t. 4, Roma, 1968, p. 329–335, 351–368).

Pagrindinis Vilniaus kolegijos aprűpinimas pajamomis buvo numatytas testatoriaus 1569 m. spalio 4 d. Vilniuje duotame raűte; vėlesniais metais Ŗį pirminį aprűpinimą įvairūs asmenys įvairiai papildino.

a studiosis hoc unum devote petimus, ut in orationibus suis nunc et in posterum piam nostri memoriam habeant.

Item domum muratam seu lapideam nostram in eadem civitate Vilnensi, platea vero Castrensi inter domum venerabilis capituli ex una et domum hospitalis Sanctae Mariae Magdalенаe ex altera partibus sitam⁸, quam apud generosam dominam Annam Ioannis Radziwilownam, generosi Christophori Sadowski coniugem⁹, cum suo fundo seu area et omnibus aedificiis atque ita late, longe et circumferencialiter, quemadmodum literae venditionis praedictae dominae Annae testantur¹⁰, ab omni onere alieno liberam pecuniis nostris emimus, designavimus quidem iam ante¹¹ et exnunc denuo designamus, legamus et inscribimus perpetua donatione praesenti testamento nostro, eam scilicet partem praedictae domus, quae suo fr[on]tispicio in plateam Castrensem propendet, pro cultu Divino ecclesiae nostrae cathedrali Vilnensi, utpote pro candelis caereis de anno in annum, si Deo placuerit, perpetuis temporibus altari nostro Sanctae Crucis et ad candelabrum maius aereum ante ipsum altare per nos appensum et ad alia nonnulla ibidem subministranda, in parte etiam pro concionatore verbi Dei foundationis nostrae, eiusdem altaris nostri possessore.